

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

June, 2018

MPA-015 : PUBLIC POLICY AND ANALYSIS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions out of the following given in Section-I and Section-II, in about 500 words each, selecting at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Discuss the nature and scope of public policy. 20
2. Examine the significance of Rational Policy-making Model. 20
3. 'International Agencies have played an important role in achieving Millennium Development Goals in India'. Comment. 20
4. What are the major constraints in public policy formulation ? 20
5. Write short notes in about 250 words on each of the following :
 - (a) Role of civil society organisations in policy-making 10
 - (b) Policy cycle 10

SECTION - II

6. 'The legislature and judiciary exercise their influence on policy implementation'. Examine. 20
 7. Analyse the major problems in policy implementation and suggest ways for improvement. 20
 8. Write a note on techniques of policy monitoring. 20
 9. Critically evaluate the disinvestment policy of India and describe the process of disinvestments of the Central Public Enterprises. 20
 10. Write short notes in about 250 words on each of the following :
 - (a) Policy impact 10
 - (b) Problems in evaluation 10
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.पी.ए.-015 : लोक नीति एवं विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : भाग-I और भाग-II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. लोक नीति के स्वरूप और विषय-क्षेत्र की चर्चा कीजिए। 20
2. तर्कसंगत नीति-निर्माण मॉडल के महत्व का विवेचन कीजिए। 20
3. 'भारत में सहस्राब्दी विकास लक्ष्यों को प्राप्त करने में अंतर्राष्ट्रीय अभिकरणों ने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।' टिप्पणी कीजिए। 20
4. लोक नीति निरूपण में प्रमुख व्यवधान कौन-से हैं? 20
5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) नीति-निर्माण में नागरिक समाज संगठनों की भूमिका 10
 - (b) नीति चक्र 10

भाग - II

6. 'नीति कार्यान्वयन पर विधायिका और न्यायपालिका अपना प्रभाव इस्तेमाल करती है'। विवेचन कीजिए। 20
7. नीति कार्यान्वयन में प्रमुख समस्याओं का विश्लेषण कीजिए और इसमें सुधार के तरीके सुझाइए। 20
8. नीति मॉनीटरिंग की तकनीकों पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
9. भारत की विनिवेश नीति का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए और केंद्रीय सार्वजनिक उद्यमों के विनिवेश की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 20
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (a) नीति प्रभाव 10
- (b) मूल्यांकन में समस्याएँ 10
-